
令和６年１１月２８日 
  第八管区海上保安本部                    

海 上 保 安 学 校 
 

   第八管区海上保安本部・海上保安学校 

定例記者懇談会 

 

 

１ 日時 

  令和６年１１月２８日（木）午前１０時００分から 

 

２ 場所 

  舞鶴港湾合同庁舎２階 第１会議室 

 

３ 発表事項 

＜第八管区海上保安本部＞【総務部、警備救難部、交通部】 

●令和６年度年末年始特別警戒及び安全指導について 

   第八管区海上保安本部では、多客繁忙期である年末年始においてテロ警

戒や犯罪の未然防止の徹底、安全運航の徹底等を図るため、令和６年１２

月１０日から令和７年１月１０日（【重点期間】令和６年１２月２１日（土）

～令和７年１月５日（日））までの間、年末年始特別警戒及び安全指導を

実施します。 

 

＜海上保安学校＞ 

 ●早朝訓練の実施について 

   冬期の早朝における訓練において、気力体力の向上及び心身の練磨を集

団で行うことにより、連帯意識の高揚及び強化を図ることを目的として、

令和６年１２月１１日（水）から１２月１９日（木）午前５時４０分から

午前７時００分の間（公休日を除く７日間）端艇、団体駆足、剣道、制圧、

水泳の５種目を、日毎に学生を入れ替え、訓練を実施します。 

 

●早朝訓練競技会の実施について 

   早朝訓練によって練磨された気力・体力及び技を発揮し、分隊内の団結

力及び士気の高揚を図ることを目的とし、令和６年１２月２０日（金）午

前８時１５分から午後３時４５分の間、制圧・剣道・駅伝・端艇・水泳の

種目を分隊対抗で競技会を行います。 

 



４ 業務説明 

 ＜第八管区海上保安本部＞【海洋情報部監理課】 

 ●海洋状況表示システム（海しる）について 

   「海しる」とは、一般の方々もインターネットを通して使用可能で、様々

な海洋情報を集約し、地図上に重ね合せ表示できる情報サービスです。「海

しる」の特徴や便利な機能について説明し、実際の「海しる」を操作して

デモンストレーションを行います。 



日 曜 業　務　内　容 備　考

1 日 上旬

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火 年末年始特別警戒及び安全指導（～令和７年1月10日）

11 水 早朝訓練（海上保安学校） 中旬

12 木 早朝訓練（海上保安学校）

13 金 早朝訓練（海上保安学校）

14 土

15 日

16 月 早朝訓練（海上保安学校）

17 火 早朝訓練（海上保安学校）

18 水 早朝訓練（海上保安学校）

19 木 早朝訓練（海上保安学校）

20 金 早朝訓練競技会（海上保安学校）

21 土 年末年始特別警戒及び安全指導重点期間（～令和７年1月5日） 下旬

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

次回記者懇談会
１月30日（木）予定

令和６年１２月業務予定

継続

令和6年11月28日
第八管区海上安本部

海上保安学校



令和６年１１月２８日 

第八管区海上保安本部 

 

 

 

 

 

令和６年度年末年始特別警戒及び安全指導を実施します！ 

 

１ 実施する取組 

（１）特別警戒 

テロ及び犯罪の未然防止を図るため、旅客船、カーフェリー、旅客ター

ミナル等を対象としたテロ警戒を万全の体制で実施するほか、事業者等に

対して不審物・不審者への警戒を呼びかけるとともに、不審事象の認知時

及び事件・事故の発生時における海上保安庁への通報体制の確保及び通報

の徹底等について指導を行います。 

 

（２）安全指導 

海難の発生原因として、操船者の見張り不十分や操船不適切といった基

本的な安全意識の欠如が目立つ現状を踏まえ、事業者等に対する安全運航

の徹底指導を行うとともに、乗船者の海中転落事故防止対策の指導を行い

ます。 

 

２ その他  

年末年始特別警戒及び安全指導の実施日時、取材などについては、各海上保

安部署にお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】第八管区海上保安本部 

 総務部 広報・地域連携室長 安影 勇也（総 括・内線 2111） 

 警備救難部 警備課長補佐  増田 悠 （特別警戒・内線 3111） 

 交通部 企画課長補佐    金子 美弘（安全指導・内線 2611） 

 TEL0773-76-4100 

第八管区海上保安本部では、多客繁忙期である年末年始においてテロ警戒や犯罪の未然

防止の徹底、安全運航の徹底等を図るため、令和６年１２月１０日から令和７年１月１０

日（【重点期間】令和６年１２月２１日（土）～令和７年１月５日（日））までの間、年

末年始特別警戒及び安全指導を実施します。 

期間中は、各保安部署が、旅客船、カーフェリー、遊漁船、海上タクシー等及び旅客タ

ーミナルの警戒や事業者等に安全運航の指導を実施する等、安全確保に向けた取組を実施

することとしています。 

救命設備等の確認状況 

（昨年度・敦賀海上保安部） 

関係機関との合同安全点検 

（昨年度・敦賀海上保安部） 



 

令和６年１１月２８日 

海 上 保 安 学 校 

 

 

海 上 保 安 学 校 連 絡 事 項 
 

○ 早朝訓練及び早朝訓練競技会の実施について 

１ 早朝訓練及び同競技会の実施日時 

（１）早朝訓練  

令和６年１２月１１日（水）から１２月１９日（木） 

（土、日を除く７日間） 

午前５時４０分から午前７時００分 

※１２月１１日（水）は、午前５時３０分から訓練整列を行い、地村 智明 

（ちむら ともあき）教育訓練部長が学生に対し訓示を行います。 

（２）早朝訓練競技会   

令和６年１２月２０日（金）午前８時１５分から午後４時１５分 

２ 参加者 

   学生５４５名（うち女子学生９４名） 

３ 実施種目（場所） 

 （１）早朝訓練（場所） 

   ①端艇（前面海域）、②団体駆足（校内）、③剣道（講堂）④制圧（武道場・

体育館）、⑤水泳（五森プール） 

（２）早朝訓練競技会（場所） 

   ①端艇（前面海域）、②駅伝（校内）、③剣道（講堂）、④制圧（武道場）、

⑤水泳（五森プール） 

 

〔取材にあたってのお願い〕 

・取材を希望される社は、１２月９日（月）午後５時までにご連絡をお願いします。 

 

 

 

 

 



訓練状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

団体駈足 端艇 

制圧 水泳 

剣道 


